Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0063/2025
Em, 07 de agosto de 2025

OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
PRESIDENTE DA COMSERCAF, SENHOR
JEHANN COSTA, PELOS EXCELENTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Presidente da Comsercaf, Senhor Jehann Costa, pelos excelentes serviços prestados ao
Município.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2025.

JOHNNY COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Jehann Costa, 35 anos, casado com Soraya, pai de Jorge Lucas, é cabo-friense,

nascido e criado no Jardim Esperança.
  Ganhou notoriedade nas mídias sociais com seu time de futebol do Jardim

Esperança "Tá Doido Futebol Clube", que, ao lado do seu irmão, Johnny Costa têm feito
um trabalho de muitos anos.

Sua trajetória na vida pública iniciou em 2018, quando Dr. Serginho foi eleito
Deputado Estadual, para o mandato 2019/2022, na Assembleia Legislativa do Estado do
Rio de Janeiro, convidando Jehann para assumiu a função de Assessor Parlamentar
naquela Casa Legislativa.

 Durante seis anos de muitos desafios, Jehann exerceu o importante papel de
Assessor de Plenário do Deputado, sendo responsável pela elaboração de minutas de
proposições e discursos parlamentares.
 Exerceu também a função de Chefe de Gabinete da Liderança do Governo

Cláudio Castro, na Alerj, onde atuou assessorando as atividades do gabinete,

coordenando agendas, analisando e elaborando relatórios e representando o líder em

reuniões.
 E hoje, Jehann Costa, recebeu a missão do Prefeito eleito de assumir a Companhia

de Serviços de Cabo Frio (COMSERCAF), na qual tem feito um trabalho excepcional
notável por todos na cidade.

  Página(s) 1 de 2